
 
 
 

       COMUNE DI CANEGRATE 
                    CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811– Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 

www.comunecanegrate.it   -  sociali@comune.canegrate.mi.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 85/SOCIA      DEL 04/11/2020 
CIG 8089283F7E + Z9C2EEF160 
IMP 622/2019 
ACC 58/2020 
 
OGGETTO: RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO 
PER IL PERIODO AGOSTO/DICEMBRE 2020 E ACCERTAMENTO RETTE NIDO PER COVID-19 
 

Il sottoscritto GIAN PIERO COLOMBO, Responsabile Area  Cultura e Politiche Sociali con Decreto 
Sindacale n. 23  del 30.12.2019; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale  
in data 24/02/2020 deliberazione n. 11;  

Visto il P.E.G  assegnato con deliberazione G.C n. 50 del1’11/3/2020 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;              
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati 

dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
Ai sensi del Regolamento che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e dei Servizi 

del Comune; 
 

P R E M E S S O 
 
Che il servizio di Asilo è stato affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del 
D.Lgs 50/2016, alla Cooperativa Sociale “LA RUOTA” O.N.L.U.S. con sede in Parabiago in Via Sansovino n. 
10, per il periodo dal 01.08.2019 al 31.07.2020, come da determinazione n° 73/SOCIA del 1.09.2019;  
 
Che con determinazione n. 62/SOCIA del 29.07.2020 è stata effettuata la sospensione del contratto per il 
periodo 01.03.2020/31.07.2020 e che è stato fissato un nuovo termine per la scadenza del contratto, 
prolungandone la durata per un arco di tempo di 5 mesi (ossia fino al 31.12.2020), pari al periodo di 
sospensione; 
 
Che la sospensione del contratto per Covid-19 comporta una minor spesa di € 91.066,10, pari a n. 5 
mensilità, sul capitolo 510000; 
 
Che la proroga del contratto per Covid-19 comporta una nuova spesa di € 91.066,10, pari a n. 5 mensilità, 
sul capitolo 510000; 
 
Che si ritiene pertanto, risultando a pareggio la minor spesa e il nuovo impegno di cui sopra, variare la 
denominazione dell'impegno 622/2019 a valere sul capitolo 510000 modificandola da “Gestione servizio Asilo 
Nido - La Ruota – Parabiago luglio 2019/luglio 2020” a “Gestione servizio Asilo Nido - La Ruota – Parabiago 
anno 2020” 
 
Che con determinazione n. 18/SOCIA del 07/02/2020 si è proceduto ad accertare l’importo dei proventi per 
la frequenza dell’Asilo Nido per il periodo gennaio/giugno 2020; 
 
Che la sospensione per Covid-19 ha causato minori entrate previste per € 31.452,50 sul capitolo 54000 per 
mancato versamento delle rette nei mesi da marzo a giugno 2020; 
 
Che si rende necessario disporre accertamento per € 35.645,00 relativo alle frequenze dei mesi da 
settembre a dicembre 2020; 
 



 
Determinazione  n. 85/SOCIA del 04/11/2020 

 
Che si ritiene pertanto variare la denominazione dell’accertamento 58/2020 a valere sul capitolo 49000 
modificandola da “Proventi frequenza Asilo Nido gennaio/giugno 2020” a “Proventi frequenza Asilo Nido 
anno 2020” ed incrementare l’accertamento di € 4.192,50, portandolo da € 43.000 a € 47.192,50 
 
Che con la citata determinazione n. 62/SOCIA del 29.07.2020 è stata riconosciuta nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 109 DL 34/2020 per l’emergenza Covid-19 una quota pari al 10% dell’importo dovuto per 
l'erogazione del servizio secondo le modalità attuate precedentemente alla sospensione, per le prestazioni 
erogate a distanza e a copertura delle spese residue incomprimibili, per un totale di € 9.106,00; 
 
Che con prot. n. 16438 del 13/10/2020, la Coop. La Ruota ha comunicato che per il periodo 
settembre/dicembre 2020 si è resa necessaria rimodulazione del monteore per procedure inerenti 
l’emergenza sanitaria Covid-19 per un importo complessivo di € 6.377,64; 
 
Che si è reso necessario per l’emergenza Covid-19 acquistare un bidone sigillapannolini che verrà addebitato, 
come da accordi intercorsi, nelle prossime fatture, per un importo di € 73,80; 

 
Che con prot. n. 16445 del 13/10/2020, la Coop. La Ruota ha comunicato che per il minore R.L. si rende 
necessario sostegno educativo in rapporto 1/1 con educatore incaricato per n. 16 ore settimanali a partire 
dal giorno 5 ottobre per un importo orario di € 20,18 oltre IVA 5%, per un totale previsto di € 4.069,00; 
 
Considerato quindi di integrare l’accertamento 58/2020 per € 4.192,50 per il pagamento delle rette di 
frequenza all’Asilo Nido 1…2…3…Stella da parte dei cittadini per il periodo settembre/dicembre 2020 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, portando l'accertamento da € 43.000 a € 47.192,50 e 
pertanto accertandolo come segue: 

 esercizio 2020 per € 4.192,50 al titolo n. 3 tipologia n. 01 classificazione completa E.3.01.02.01.002  
codice di bilancio riferimento procedura n. 54000; 

 dando  atto che  la  previsione   dell’accertamento   di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 per 
€ 4.192,50; 

 
Considerato quindi di integrare l’impegno 622/19 impegnando l'importo complessivo di € 19.626,44 per il 
periodo agosto/dicembre 2020 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, portando l'impegno 
complessivo da € 127.492,54 a € 147.118,98 e pertanto imputandolo come segue: 

 esercizio 2020 per € 19.626,44 alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione completa 
U.1.03.02.15.010  codice di bilancio riferimento procedura n. 510000; 

 dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 per € 
19.626,44; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di integrare l’impegno 622/19 impegnando l'importo complessivo di € 19.626,44 per i motivi 

dettagliatamente espressi in narrativa da erogare alla Coop. “La Ruota onlus” di Parabiago a cui è stato 
affidato il servizio di Asilo Nido mediante procedura negoziata e successiva proroga per Covid-19 per il 
periodo agosto/dicembre 2020, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, portando l'impegno 
complessivo da € 127.492,54 a € 147.118,98 e pertanto imputandolo come segue: 
 esercizio 2020 per € 19.626,44 alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione completa 

U.1.03.02.15.010  codice di bilancio riferimento procedura n. 510000; 
 dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 per € 

19.626,44; 
 
2) Di integrare l’accertamento 58/2020 per l’importo di € 4.192,50 per il pagamento delle rette di 

frequenza all’Asilo Nido 1…2…3…Stella da parte dei cittadini per il periodo settembre/dicembre 2020 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, portando l'accertamento da € 43.000 a € 47.192,50 e 
pertanto accertandolo come segue: 
 esercizio 2020 per € 4.192,50 al titolo n. 3 tipologia n. 01 classificazione completa E.3.01.02.01.002  

codice di bilancio riferimento procedura n. 54000; 
 dando  atto che  la  previsione   dell’accertamento   di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 per 

€ 4.192,50; 
 

3) Di variare la denominazione dell'impegno 622/2019 a valere sul capitolo 510000 modificandola da 
“Gestione servizio Asilo Nido - La Ruota – Parabiago luglio 2019/luglio 2020” a “Gestione servizio Asilo 
Nido - La Ruota – Parabiago anno 2020” 

 



Determinazione  n. 85/SOCIA del 04/11/2020 
 
 
4) Di variare la denominazione dell’accertamento 58/2020 a valere sul capitolo 49000 modificandola da 

“Proventi frequenza Asilo Nido gennaio/giugno 2020” a “Proventi frequenza Asilo Nido anno 2020”, 
senza modificarne l'importo 

 
5) Di liquidare a prestazioni avvenute e regolarmente certificate fatti salvi gli impegni preventivi assunti. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
Cultura, Comunicazione e Politiche Sociali 

Dott. Gian Piero Colombo 
 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000 

IL RESPONSABILE AREA 
Cultura, Comunicazione e Politiche Sociali 

Dott. Gian Piero Colombo 
 
 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 bis  
comma 1 D.Lgs. 267/2000.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Contabilità e Programmazione economica 

Fulvia Calienno 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di 
questo Comune il giorno                        e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni consecutivi. 
 Lì          

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa Teresa La Scala 
 
 
 


